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Prazos

Descricdo
Res. CSMP 006/2015 Art. 22° - A noticia de fato de natureza civel

ser apreciada no prazo de 30 (trinta) dias, contado da data da sua : o
apresentacdo, podendo este prazo ser prorrogado, SmalE 24/09/2024 (Ter ca-feira)
fundamentadamente, por até 90 (noventa) dias.

Situacdo Observacdo Data limite

Este arquivo foi gerado em 27/08/2024 as 09:56h.
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RELATORIO DE VISITA

Procedimento Administrativo n. 238.2024.000007
Unidade visitada: Unidade de Pronto Atendimento — UPA — ITACOATIARA

No dia 08 de agosto de 2024, este signatario realizou visita institucional junto a UPA
de Itacoatiara, com o objetivo de averiguar a prestagdo de servico da respectiva unidade.

Na oportunidade, foram verificadas diversas irregularidades na estrutura predial e
equipamentos, sendo necessario um tépico para cada situacao, a saber:

a) Auséncia de ambulancia

Um dos principais pontos notados e informado ao Ministério Publico foi a auséncia
de ambulancia. Na data da visita, ndo havia qualquer ambulancia a disposicao da UPA, sendo
gue em sua inaugurac¢ao, a unidade contava com ambulancia para o suporte de pacientes.

Atualmente, ndo ha qualquer veiculo para suporte, sendo que, em urgéncias, o

SAMU ou o hospital regional sao acionados para o envio de ambulancia, em claro atraso que
pode gerar sequelas a quem precisa ser transportado.

Outrossim, havia um carro para o apoio administrativo da UPA, porém, se encontra
em conserto, nao havendo noticia de quando sera disponibilizado novamente.

Unidade de Pronto Atendimento de
Itacoatiara € inaugurada nesta
segunda (24)
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(https://www.acritica.com/unidade-de-pronto-atendimento-de-itacoatiara-e-inaugurada-
nesta-segunda-24-1.198023) — noticia da inauguracao da UPA com ambulancia

Tanto a SES/AM, quanto a Prefeitura de Itacoatiara, foram cientificadas a respeito
da necessidade de manutencao da ambulancia, mas até o presente momento nao foi
solucionado o problema:

it GOVERNO DO ESTADO iy

MEMO N.° 0533/2023 - UPA ITACOATIARA \

Itacoatiara-AM, 28 de agosto de 2023.

® Ao Sr. Aurimar do Socorro Simdes Tavares
Secretario Executivo de Assisténcia do Interior (SEAI/SES-AM)

unto: Solicitacdo de Manutencgéo da Ambuldncia da UPA ITACOATIARA.

Senhora Secretaria,

mprimenta-la cordialmente, solicito de Vossa Senhoria a
RTO DA AMBULANCIA, com urgéncia, desta Unidade de Pronto
4h Itacoatiara, conforme descrito no documento em anexo, Oficio
ITACOATIARA.
aliento que esta solicitagio foi enviada, conforme o documento em
to acima, no entanto até o momento néo foi obtido retorno. Ressalto que
mas com o automével vém se agravando ainda mais, e estamos sem condugao
dra os servicos administrativos e operacionais da Unidade.
Atenciosamente,

Enf. N Maciet
Diretora ltacoatiara
DOE n° 34970, Decreto de 24.04.2023
Matricula 254.534-8 B
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nIiNnLuUITMY
L GOVERNO DO ESTADO

OFICIO N.° 0139/2023 - UPA ITACOATIARA
Itacoatiara-AM, 21 de agosto de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

MARIO JORGE BOUEZ ABRAHIM

Prefeito Municipal de Itacoatiara

R. Dr. Luzardo Ferreira de Melo, S/N, Centro - Itacoatiara/AM

A Sua Senhoria a Senhora

FRANCIELI DOS SANTOS LIMA SANTIAGO

Secretario Municipal de Satde (SEMSA)

Av. Conselheiro Rui Barbosa, 177, Centro - Itacoatiara/AM

cdo de ¢80 para Ambuléincia da UPA ITACOATIARA.

Prezados Senhores,

Ao cumprimenta-los cordialmente. venho
> por meio deste SOLICITAR A
MANUTENCAO/CONSERTO DA AMBULANCIA, com urgéncia, desta Unidade de Pronto

Atendimento  (UPA) 24h Itacoatiara. Informo que a mesma necessita de

manutencao/conserto, pois esta apresentando falthas no cabo de freio de méo,
s
vazamento de 6leo do motor, na aceleracdo e freio. Também necessita realizar a troca
da pastilha de freio dianteiro e da lona de freio traseira.
Desde ja agradeco e conto com vosso apoio e colaboragao.
Atenciosamente,

b) Gerador de energia com defeito

Outro problema grave encontrado por conta da visita foi a constatacao de que o
gerador de energia da unidade esta inoperante.

Assim, a UPA fica vulneravel as intemperes da geracao de energia do municipio. Em
caso de paralisacao do fornecimento por qualquer motivo, a unidade fica sem energia elétrica,
comprometendo a prestagao de servigo.

A Prefeitura de Itacoatiara foi oficiada a respeito da demanda, conforme oficios
anexos:
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'v"' B o mel o Lnd
= . 7% AR
OFICIO N.° 003/2024 - UPA ITACOATIARA

Itacoatiara-AM, 04 de janeiro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

MARIO JORGE BOUEZ ABRAHIM

Prefeito Municipal de Itacoatiara

R. Dr. Luzardo Ferreira de Melo, S/N, Centro - Itacoatiara/AM

Assunto:  Solicitacdo de manutengao e substituico de peca do Gerador de Energia
UPA ITACOATIARA, com urgéncia.

Senhor Prefeito,

mprimenta-lo cordialmente, venho por meio deste SOLICITAR de Vossa
itencio e substituicio de pecas do gerador de energia, COM
dade de Pronto Atendimento (UPA) 24h Itacoatiara. Informo que
culdades no funcionamento do Gerador de Energia, o mesmo nio
ma queda de energia que houve na Unidade e foi constatado que algumas
B desgastadas e com problemas.

Em anexo, segue outras solicitagdes desta manutencio e pedido que vem
cupando a Unidade e que agora esta interferindo nos atendimentos aos pacientes.

Desde ja agradego e conto com vosso apoio e colaboragio.

Atenciosamente, | AUy vuen i) AMAZONAS |
S ALE T AT
o o 29 i |
o P ) Sl i
P LT ¥ L P i
T Protesle r

z: euﬂ- - " - E

Diretora da UP, ltacoatiara
DOE n® 34970, dé 24.04.2023
LY BT - -3
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OFICIO N.° 131/2023 - UPA ITACCATIARA

o
fba o

Itacoatiara-AM, 10 de agosto de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

MARIO JORGE BOUEZ ABRAHIM

Prefeito Municipal de Itacoatiara

R. Dr. Luzardo Ferreira de Melo, S/N, Centro - Itacoatiara/AM

A Sua Senhoria a Senhora

FRANCIELI DOS SANTOS LIMA SANTIAGO

Secretério Municipal de Satde (SEMSA)

Av. Conselheiro Rui Barbosa, 177, Centro - Itacoatiara/AM

Assunto: Solicitagdo 'de substituicio de peca do Gerador de Energia UPA
ITACOATIARA.

Prezados Senhores,

Ao ‘cum_pri‘menta’-la cordialmente, venho por meio deste SOLICITAR A
Su Ul SENSOR DE TEMPERATURA E BA DO GE| DE _ENERGIA
desta Unidade de Pronto Atendimento (UPA) 24h Itacoatiara.

Informo que estamos tendo dificuldades no funcionamento do Gerador, pois
hécortesdeenergiaeonmniotemfundonadodenwdoautométicoemquedade
energia, deixando de fomecer luz elétrica por alguns minutos/horas, até que consigam
colocé-lo para funcionar, enquanto isso a Unidade fica no escuro e sem funcionamento de
aparelhos para atender a populagao

Ressalto que foi realizado pedidos a SEMSA de Itacoatiara por meio do
OFICIO N.° 305/2022, de 30.09.2022; OFiCIO N.° 32172022, de 14.10.2022 e OFICIO :
N.° 103/2022, de 12.06.2022. "

Desde j& agradeco e conto com vosso apoio. j

Atencicsamente,

.,()c:E'ﬂgl:%f? Dificiedd.

c) “Respirador” com defeito

Da mesma forma, o “respirador” estava com defeito, inoperante e sem previsao de
resolucao.

Cumpre ressaltar a sua importancia na unidade, e na prépria cidade, conforme
trecho da entrevista com a secretaria municipal de saude a época da inauguracgao:
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A secretdria municipal de Saude de Itacoatiara, Keitiane Mendonga,
ressaltou que a UPA conta com dois ventiladores mecanicos, aparelhos
que nao tinha no municipio.

“Esse aparelho é uma joia para o municipio, porque ele permite dar o
suporte basico de vida ao paciente. Até entdo, transferiamos pacientes
graves para Manaus com dificuldade, porque ndao tinhamos nenhum
aparelho desse aqui. Hoje, se conseguirmos tirar um paciente do coma,
podemos manté-lo utilizando esse aparelho”, ressaltou Keitiane.(
https://www.acritica.com/unidade-de-pronto-atendimento-de-
itacoatiara-e-inaugurada-nesta-segunda-24-1.198023)

Outrossim, tanto a SES/AM quanto a Prefeitura de Itacoatiara foram oficiadas a
respeito da necessidade de manutencao dos itens, a saber:

MEMO N.° 0532/2023 - UPA ITACOATIARA \—/

Itacoatiara-AM, 28 de agosto de 2023.

Ao Sr. Aurimar do Socorro Simbes Tavares
Secretéario Executivo de Assisténcia do Interior (SEAI/SES-AM)

Solicitacio de: Manutencio de Aparelhos Hospitalares da UPA
ITACOATIARA. *

mprimenta-la cordlalmenfe, solicito de Vossa Senhoria a
aparelhos hospitalares, desta Unidade de Pronto Atendimento
ara, conforme lista abaixo:

e 01 - Eletrocardiograma;

* 01 - Respirador Mecénico;

e 03- Monitores Cardiacos.

Informo que estas manutengdes foram solicitadas da prefeitura e
Secretaria Municipal de Salide, mas até o momento sem obtencao de resposta, por
meio do Oficio n° 137-2023-UPA ITACOATIARA, conforme anexo.

Atenciosamente,

Enf.t N Maciel
Diretora da Ul Itacoatiara
DOEn'34970 Decreto de 24.04.2023

Matricula 284 824 0 0
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OF(CIO N.° 0137/2023 - UPA ITACOATIARA

Itacoatiara-AM, 21 de agosto de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor DE (TACOATIARA

MUNCIPIO
MARIO JORGE BOUEZ ABRAHIM RECEEBIDO
Prefeito Municipal de Itacoatiara Em:_QOB /0Q / 22

R. Dr. Luzardo Ferreira de Melo, S/N, Centro - Itacoatiara/AM as_ 10 : 50 Hcras
wioaada Lucame

A Sua Senhoria a Senhora Gabhews co Prterto
FRANCIELI DOS SANTOS LIMA SANTIAGO

Secretario Municipal de Saude (SEMSA) «

Av. Conselheiro Rui Barbosa, 177, Centro - ltacoatiara/AM

- A Solicitaca .de 80 de aparelhos hospitalares da UPA
ITACOATIARA. |

Prezados Senhores,

* Ao cumprimenté-los cordialmente, venho por meio deste SOLICITAR A
MANUTENGAO DE APARELHOS HOSPITALARES, com urgéncia, desta Unidade de Pronto
Atendimento (UPA) 24h Itacoatiara. Segue abaixo listados:

e 01 - Eletrocardiograma;
° 01 - Respiradot: Mecéanico;
« 03 - Monitores Cardiacos;

Informo que os mesmos sado utilizados na sala de emergéncia, e estio
apresentando problemas e outros ja estdo sem funcionamento, conforme cautela em
anexo.

Desde ja agradeco e conto com vosso apoio e colaboragdo.

Atenciosamente,

REFESIDD o Tl e
R%Aﬂp_g_g_"o—z-— &tf'm{m ttacoatiara

DOE n° 34970. Decreto de 24.04.

Objetiva do microscopio do laboratério da UPA

VALIDAR

Na visita, este signatario foi instado a respeito de problema na “objetiva do
microscopio” do laboratério da UPA, vez que houve o pedido de substituicao da lente, mas até
o presente momento ndo existe diligéncia por parte da Prefeitura de ltacoatiara a do Estado do
Amazonas:
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T g

mmm

{tacoatiara-AM, 31 de agosto de 2023.

A Sra, Francieli dos Santos
WW“M

Assunto:  Pedido de substituiciio da oljetiva do microscépio do Laboratério da

UPA ITACOATIARK.

Senhora Secretéria,

Ao cumprimentéi-ta 2 ki de Vossa Senhoria
a TROCA da ohjetiva de 48x do Microspopio do Laboratério de Analises Clinicas,
desta Unidade de Pronto-Atendin AIRA) 24h , ©m cardter de urgéncia.

informo que, cohforme a cauteia em anexa, os resultados des exames
podem ser pr dos 7 tidhs, & dificuldade na visualizacio no

M&Mm““ﬂmmw

mﬁmmwem Sem mais para o momento,
reitero meus mais sinceres votes de estima € apreco.
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T e AMAIINS

SOLICITACAO N°003/2023

Mmmulmadoxdomqmm
umm-upxmmumm
of m-mmm.mdﬂdmwmmw,o
dic: ommdomﬂmmd-unm.vﬁoqueé
""~ d mrmldoudmm,mmqnunwnm

¢ o 'Madiel Atenciosamente,
Enf*?

2 Imacoatizry
e B. Avadje
=5 Biomédica
A CRBM 4718

H

p

Hacostiaraupa24h@gmalt.com
Av. Mério Andreazze, S/N, Jardim

direcao.upa.ta@gmall.com Florestal
facebook com/upa24h tacoatiara ftacostiara, AM CEP: 69-101-600
CNPJ: 19.448.388/0001-16
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Processo n® 01.01.017101.033885/2023-45

Em: 06/09/2023 .

Ao SEAINFRA/SES-AM §
P Os autos de Memo N° 540/20é3, oriundo da Direcdo da UPA Enf2 Raquel g

de Castro - UPA Itacoatiara, a qual solicita a Troca da objetiva de 40X do g
do Laboratério de Analises Clinicas da Unidade. g
€ instri de importancia para §
liadas de micr que ndo sdo detectaveisa &1
Plasmodium vivax ou Falciparum [causador da malaria), &
IFRA/SES-AM para i ;30 da de g ;
Fi
Geréncia da Regional Médio Amazonas é H
% :
£
by
Jorgete Bezeira da Cunha Gama % 3
Chefe de D > de Regi @3
-
Aurimar do Socoro Simdes Tavares g
E > Adjunto de g8
Acolho, g i
=t
Silva Pimentel EH
Secretério Executivo de Assisténcia - §]
4
i

www.amazonas.am.gov.br Avenida André Aradjo, 701 - Aleixo E
twitter.com/GovernodoAM Fone: (92) 3643-6300 ; > Secretarla' de Estado &E
mmu.u::vmm-m | Manaus, AM CEP: 69060-000 ‘ da saude gé

h

ho A

T dans

Processo n° 0L0LOI7I01.033885/2023-45
Em: 22/09/2023

A Diregso da UPA de tacoatiara

i Os autos de Memo N° 540/2023, oriundo da Direg&o da UPA Enfo
? 3 Raquel
Bde Castro - UPA hacoquarg. a qual solicita a Troca da objetiva de 4(])(q do
do de Anélises Clinicas daquela Unidade.

© exarado pela GEPAT!SES—AM as fls. 8 dos autos, onde informa

para o do (Objetiva de 40X),
ento da Direcdo da UPA. !

" STIRZONAS.BM. gOv.be: Avenida André Aratio, 701 - Aleixo '
Her com/GovemedoAM | Fone: (82) 36436300 ’ P secretaria de Estado

M ‘govemnodoamazonas | Manaus, AM CEP: =
book comigovemodoamazonas o000 | daSadade

-an ‘
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o

e) |Dos colchdes hospitalares:

Conforme relatério fotografico em anexo, ha grave precariedade quanto a estrutura
dos colchGes hospitalares, encontrando-se em condi¢des degradantes aos usuarios dos servicos
publicos de satde da UPA:
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Nota-se que a dire¢cdao da Unidade solicitou do Estado do Amazonas e da prefeitura

de Itacoatiara 15 colchdes, porém, até o presente momento nao houve resposta:
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= & AMAZONAS

MEMO N.° 0703/2023 - UPA ITACOATIARA

\'—,

Itacoatiara-AM, 08 de novembro de 2023.

Ao Sr. Aurimar do Socorro Siméos Tavares
Secretario E ivo de Assi cia do Interior (SEAI/SES-AM)

Solicitacdo de Colchdo Hospitalar WI UPA ITACOATIARA.

»AO cumprimenta-lo: cordialmente, solicito Vossa Senhoria 15 (quinze)
t lares impermeaveis, medindo (C-1,88m x L-0,88m x A-0,12m),
Sde Pronto Atendimento (UPA) 24h Itacoatiara, devido aos colches
e estarem em péssimas condicdes de uso.

Yem anexo, todas as solicitagdes recentes feitas tanto a Prefeitura
5SAM (com nimero de processo), com os pedidos enviados e nao

Sem mais para o momento, e certo de poder contar com vossa

acao.
Atenciosamente,

Enf.” Nivelr
Diretora da
DOE n*° 34970, 24.04.2023
Mat.: 25454388
tacoatiaraupa24h@gmail.com Av. Mario Andreazza ' Umz
direcao.upa.ita@gmail.com Itacoatiara, AM CEP: 69~101-600
i CNPJ: 19.448,.388/0001-16 DS DS PN

| Itacoatiara ‘
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v RIMIALUNRO )
GOVERNO DO ESTADO
MEMO N.° 009/2023 - UPA ITACOATIARA

Itacoatiara-AM, 03 de Jjaneiro de 2023.

A Sra. Francieli dos Santos Lim.
Secretéria Municipal de Satde ?SSE:AnstE’o

Assunto:
Solicitagdo de Troca dos Colchdes para Macas da UPA ITACOATIARA.

Senhora Secretéria,

. Ao cumprimentar Vossa Senhoria, venho Por meio deste SOLICITAR a
oca de 13 (treze) colchdes das macas, desta Unid: de Pronto Atendi (UPA)

24h Itacoatiara, que estio muit
0 desgastadas e rasgadas. ue abai
condigbes precérias dos colchdes. e Bt i

Desde ja agradeco vosso aj
estima e aprego.

Atenciosamente, .+ '?47'3 i

Wl ¢
RECEBIDO
EmQOY | py i2023 wel MOLLER
as:

Diretor da UPA Itacoatiara
@ﬁm T T
Secretaria M ival de Sadde

poio, reitero meus mais sinceros votos de
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@

MEMO N.° 0503/2023 - UPA ITACOATIARA \

Ne

Itacoatiara-AM, 14 de Agosto de 2023.

A Sra. Francieli dos Santos Lima Santiago
Municipal de Satde (SEMSA)

Assunto: Reiterar MEMO N° -
' 369-2021-UPA ITACOATIARA - solicitacio de

Senhora Secretéria,

Ao cumprimentar Vossa Senhoria,
solicitacdo de colchdes realizada pelo MEMO N°
dia 09/07/2021 (em anexo).

, venho por meio deste reiterar a
369-2021-UPA ITACOATIARA, enviado

Todavia, acrescento que hoje a necessidar
polsosqueseencmtmnnaunidadeestéoanslt
em anexo), ndo podendo ser apr d
15 (@ ) colchdes h
(UPA) 24h Itacoatiara.

de aumentou para 15 colchdes,
uacdo precaria (conforme imagem
Sendo assim, solicito de Vossa Senhoria
Noves, para esta Unidade de Pronto Atendimento

Sem mais para o momento, r
= , reitero meus mais sinceros votos de estima e

“IEEL120  auibliee..

Mat.: 266.227-2 A - UPA 24h i
e DOE n® 34970, Decreto de 24.04.2023

.com Av. Mario

tacoatiarsupa24n@gmail Andreazza, Jardim Florestal
‘acebook.com/upa24h.itacoatiara | enpy: ummlé"‘” { > ummﬁ:)
| |

Itacoatiara‘

f) Do raio-X

Quando da visita do Ministério Publico, este érgao restou ciente a respeito da nao
funcionalidade do raio-x da unidade. Foi informado que a secretaria de estado de saude estaria
enviando a pega para conserto no prazo de 2 semanas, mas até o presente momento inexiste
noticia de regularizacdo do defeito na maquina de raio-x.

Noticia de Fato 238.2024.000012 - Documento 2024/0000092524 criado em 25/08/2024 as 23:51
Este documento pode ser verificado no endereco https://mpvirtual.mpam.mp.br/validacao através do cédigo 7014583e
Este processo pode ser acompanhado no endereco https://mpvirtual.mpam.mp.br/consulta 19 de 31

VALIDAR

Assinado eletronicamente por: Vinicius R. de Souza em 25/08/2024 e Vinicius R. de Souza (Cert. Digital) em 19/08/2024



Us, &
S, E
Niario e

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
3° PROMOTORIA DE JUSTICA DE MANICORE

g) Da sala de emergéncia

Foi informado o ndo uso da sala de emergéncia, visto a auséncia de ar-condicionado
e falta de manutencao de alguns aparelhos.

Nota-se que a SES/AM foi participada da questdo, mas ndo houve solu¢do da
demanda:

CAUTELA INTERNA
PEDIDO DE MANUTENCAO

Ttacoatiara-AM 30 de julho de 2023
DE;:anm&h&mudeQmmm
Gerente de . —umzmmmmnwm
%, PARA:"Nivea M, Maciel -
" . Diretora da UPA24H de mco;yara‘-m

PARA—APARﬂ.HosDASALADEEMB!m

; R R 2
e a2, dse e sl dn o g
B romorte. 05 apareihos estio apresentando prascrcsy OCIeS

que estA prejudicando o atendi m;seeedevem

h) Dos banheiros

QRCODE

Na mesma visita foi possivel observar severos problemas nos banheiros que
guarnecem a UPA, tanto em relagao aos dos funcionarios, como os disponiveis ao publico em
geral, a exemplo de falta de assentos e, principalmente, completamente interditados:
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i) Da recepgao

Assim como a sala de emergéncia, o ar-condicionado ndo estava operante na sala de
recep¢ao, em grave problema aos usuarios dos servigos da UPA, além dos banheiros.

i) Auséncia de seguranca

Foi informada a auséncia de cameras de seguran¢a na UPA, bem como problema no
guantitativo de vigias. Houve limitagdao na prestac¢ao de servigos, em especial quanto a entrada
de pessoas a partir da meia noite.

k) Acessibilidade

Por fim, notério o problema de acessibilidade, em especial pela auséncia de rampa
de acessibilidade na entrada da UPA e rampa curta no acesso:
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3° PROMOTORIA DE JUSTICA DE MANICORE
- . - V)

Itacoatiara, data da assinatura.

VINICIUS RIBEIRO DE SOUZA
Promotor de Justica
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DECRETAGCAO DE SIGILO N° 2024/0000092525.03PROM _I TA

Nivel de sigilo: acessiveis atodos os servidores e dos demais érgaos publicos, assim como aos
advogados e a qualquer cidadao
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DESPACHO N° 2024/0000092526.03PROM _ITA

DESPACHO DE INSTAURACAO DE NOTICIA DE FATO DE
OFICIO

No dia 08 de agosto de 2024, este signatario realizou visita institucional junto a
UPA de Itacoatiara, com o objetivo de averiguar a prestacdo de servico da
respectiva unidade.

Na oportunidade, foram verificadas diversas irregularidades na estrutura predial e
equipamentos, conforme relatério anexo.

Nessa medida, determino a instauracéo de noticia de fato, tendo por objeto a
apuracao das diversas irregularidades na prestacao de servico da UPA
/Itacoatiara, com base no relatério produzido pelo Ministério Publico no dia
08 de agosto de 2024.

Ademais, determino que a Secretaria de Saude do Estado e do Municipio de
Itacoatiara sejam oficiadas para que, no prazo de 15 dias, enviem
informacdes a respeito das irregularidades constatadas.

ltacoatiara, data da assinatura.

VINICIUS RIBEIRO DE SOUZA

Promotor de Justica
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OFiCIO N° 2024/0000092617.03PROM _ITA

Itacoatiara/AM, 26 de agosto de 2024.

Ao Excelentissimo Senhor
Dr. Alberto Rodrigues do Nascimento Junior

Procurador — Geral de Justica do Estado do Amazonas e Presidente do Conselho
Superior do Ministério Publico do Amazonas

Avenida Coronel Teixeira, n® 7995, Bairro Nova Esperanca, CEP 69.037-473, Manaus/AM.

Assunto: Solicitacdo de informacdes acerca da UPA de Itacoatiara.

Excelentissimo Senhor Procurador-Geral de Justica,

Cumprimento-o cordialmente e, no exercicio regular de minhas atribuigcbes funcionais,
solicito que o Oficio 2024/0000092602.03PROM _ITA e anexos sejam enviados a Senhora
Secretaria de Saude, Nayara de Oliveira Maksoud Moraes.

Respeitosamente,

VINICIUS RIBEIRO DE SOUZA

Promotor de Justica
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OFiCIO N° 2024/0000092622.03PROM _ITA

Itacoatiara/AM, 26 de agosto de 2024

A Sua Senhoria a Senhora
FRANCIELI DOS SANTOS LIMA SANTIAGO
Secretaria de Saude de Iltacoatiara

Assunto: apuracgéo de irregularidades na UPA de Itacoatiara.
Senhora Secretaria de Saude,

No dia 08 de agosto de 2024, este signatario realizou visita institucional junto a
UPA de Itacoatiara, com o objetivo de averiguar a prestacdo de servico da respectiva
unidade.

Na oportunidade, foram verificadas diversas irregularidades na estrutura
predial e equipamentos, as quais demonstram severos defeitos na prestagcéo do servigo
de saude a populacédo de Itacoatiara, havendo a possibilidade, inclusive, da interrupcao
das atividades, conforme relatério anexo.

Nessa medida, diante da urgéncia da demanda, SOLICITO que, no prazo
de 15 dias, envie ao Ministério Publico as seguintes informacdes a respeito da
solucéo dos seguintes problemas encontrados na UPA/ltacoatiara:

auséncia de ambulancia e carro administrativo;
gerador de energia com defeito;

“respirador” com defeito;

Objetiva do microscopio;

Colchdes hospitalares em condi¢cdes degradantes;
“Raio-x" com defeito;

Sala de emergéncia sem manutencao;

Banheiros em condi¢bes degradantes;

Recepcéao sem ar-condicionado;
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10. Auséncia de seguranca;
11. Auséncia de acessibilidade;

Sem mais para 0 momento, renovo expressdes da mais elevada consideracéo
e apreco.
Respeitosamente,

VINICIUS RIBEIRO DE SOUZA
Promotor de Justica
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OFiCIO N° 2024/0000092602.03PROM _I TA

Itacoatiara/AM, 26 de agosto de 2024

A Sua Senhoria a Senhora

NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD MORAES

Secretéaria de Saude do Estado do Amazonas

Avenida André Aradjo, n. © 701, Aleixo, Manaus-AM, CEP 69.060-000

Assunto: apuracgéo de irregularidades na UPA de Itacoatiara.
Senhora Secretaria de Saude,

No dia 08 de agosto de 2024, este signatario realizou visita institucional junto a
UPA de lItacoatiara, com o objetivo de averiguar a prestacdo de servico da respectiva
unidade.

Na oportunidade, foram verificadas diversas irregularidades na estrutura
predial e equipamentos, as quais demonstram severos defeitos na prestacédo do servico
de saude a populacao de Itacoatiara, havendo a possibilidade, inclusive, da interrupcdo
das atividades, conforme relatério anexo.

Nessa medida, diante da urgéncia da demanda, SOLICITO que, no prazo
de 15 dias, envie ao Ministério Publico as seqguintes informacdes a respeito da
solucéo dos seguintes problemas encontrados na UPA/ltacoatiara:

auséncia de ambulancia e carro administrativo;
gerador de energia com defeito;

“respirador” com defeito;

Objetiva do microscépio;

Colchdes hospitalares em condi¢cdes degradantes;
“Raio-x" com defeito;

Sala de emergéncia sem manutencao;
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8. Banheiros em condi¢cfes degradantes;
9. Recepcao sem ar-condicionado;

10. Auséncia de seguranca;

11. Auséncia de acessibilidade;

Sem mais para 0 momento, renovo expressdes da mais elevada consideracéo
e apreco.
Respeitosamente,

VINICIUS RIBEIRO DE SOUZA
Promotor de Justica
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